8. Scholion. Assumimus in his propositionibus motum tubi a pressione corporis in illo moti omnino non affici, siveque in duabus prioribus tubo motum tribuimus uniformem, in hac posteriori autem motum tamem, qualis a vi S tubum sollicitante oriri debet. Scilicet hactenus massam seu vim inertiae tubi tanquam infinitam prae massa corporis A spectavimus, nunc autem rationem finitam statuamus inter massam tubi et massam corporis A , quo fiet, ut non solum motus tubi a pressione corporis perturbetur, sed etiam ipsis corporis motus in tubo alias proveniat, atque hic est determinatus.

Problema 4. (Fig. 148.)

9. Gyretur tubus curvilineus AMB , circa polum fixum O sollicitatus, a viribus quibuscumque cuius massa seu inertia sit $= M$, in eo autem versetur corpus massam habens $= A$, pariter a quacunque sollicitatum; determinare motum tam tubi, quam corporis in eo inclusi.

Solutio. Sit, ut ante, tubi in situ AMB versantis celeritas rotatoria in distantia f a polo O habita altitudini u , atque in hac eadem distantia acceleretur a vi acceleratrice $= S$. Versetur corpus in hoc tubi situ in M , ubi habeat motum in tubo cum celeritate debita altitudini v , secundum directionem tangentis ML ; praeterea autem sollicitetur a duabus viribus acceleratricibus, altera tangentiali secundum ML , quae sit $= T$, altera normali secundum MP , quae sit $= N$. Demittatur ex Q in tangentem perpendiculum OT , sitque $OM = z$, $OT = y$ et $MT = x$. Corpus igitur habebit duplarem motum, alterum proprium in tubo in directione ML cum celeritate $= \sqrt{v}$, alterum cum tubo communem in directione MN ad radium OM normali, cum celeritate, quae se habeat ad celeritatem angularem \sqrt{u} in distantia f uti $OM = z$ ad f , erit ergo corporis celeritas secundum directionem $MN = \frac{z}{f} \sqrt{u}$. Concipiatur nunc primum corpus a tubo non contineri, sed perinde ac si tubus abesset moveri posse, atque id tempusculo dt primum ob motum secundum MN deducetur per spatiū $MN = \frac{zdt\sqrt{u}}{f}$, tum ex N ob motum secundum ML et vim tangentialem T traducetur in J , ut sit $NJ = dt\sqrt{v} + \frac{Tdt^2}{4}$, et NJ parallela ipsi ML . Denique ob vim normalem N corpus ex J in r deferetur, ut sit $Jr = \frac{Ndt^2}{4}$, eritque adeo tempusculo dt praeterlapso locus corporis in r . Ipse autem tubus interea ob motum insitum gyrabitur per angulum MON , ut sit arcus $Mn = \frac{zdt\sqrt{u}}{f}$, praeterea vero ob accelerationem a vi S oriundam conficiet particulam $n\nu = \frac{Sdt^2}{4f}$; ita ut nunc tubus teneat situm avb , et punctum M in v pervenerit. Ducatur in v tangens tvq , quae rectam Jv secet in q , curva autem avb hanc rectam secet in m . Ex N in vq demittatur perpendiculum No , erit ut ante ostendimus